
2197 12/11 86: 1. beh. af f. t. I. vedr. arbejdsskadeforsikring 2198 
[Joanna Rønn] 

nemlig rigtig mange, der bliver ramt af tabt 
arbejdsfortjeneste, og de kan ikke få deres 
ulempegodtgørelse, som de faktisk havde 
været vant til. Nogle ryger helt ud af arbejds- 
markedet, og det synes vi er et problem. Dér 
er vi enige. 

Birgith Mogensen (CD): 
Både S og SF ved, at regeringen i nær 

fremtid vil fremsætte et forslag om ændring 
af lov om arbejdsskadeforsikring. CD vil ger- 
ne se regeringens endelige forslag, inden de 
foreliggende forslag går til behandling i ud- 
valget. 

I både L 3, som kun taler om fosterskader, 
og i L 44, som er mere bredt, findes bestem- 
melser, passager og betragtninger, som vi 
positivt kan nikke genkendende til, men der 
er så sandelig også nogle overdimensioner af 
økonomisk art i Socialdemokratiets forslag. 

Derimod er vi enige i den humane linje i 
begge forslag. 

Men som sagt: CD ønsker først at se rege- 
ringens forslag og afviser derfor begge de 
foreliggende forslag. 

Dohrmann (FP): 
Om begge forslag vil jeg sige, at Frem- 

skridtspartiet har den opfattelse, at man na- 
turligvis skal gøre alt, hvad der er menneske- 
ligt muligt for at undgå arbejdsulykker og 
herunder naturligvis også fosterskader. Men 
jeg er desværre bange for, at det, man her 
lægger op til fra forslagsstillerne, er nogle 
meget, meget lange og kostbare retssager, 
hvor det vil blive skøn og tilfældigheder, der 
vil blive afgørende, og derfor kan jeg fuldt 
ud tilslutte mig de tanker, der er udtrykt her, 
om, at det nok bør nærmere undersøges. Jeg 
tror ikke, det er forslagsstillernes hensigt, at 
det ligefrem er sagførerne, der skal tjene pen- 
ge på dette, og det tror jeg det vil blive. 

Formanden: 
Ordføreren for forslagsstillerne vedrørende 

lovforslag nr. L 3 angående ændring af lov 
om arbejdsskadeforsikring, hr. Tommy Dine- 
sen, har ordet. 

Tommy Dinesen (SF): 
Jeg vil godt sige tak til ordførerne. Der 

har lydt mange pæne ord, må man nok sige, 
men der er ikke så meget konkret i det. Der 

er rejst spørgsmål, bl.a. fra hr. Helge Adam 
Møller, om, hvordan man kan regne den 
slags ting ud. Det gør man jo også på andre 
områder. Hvordan regner man en erstatning 
for hjerneskader forårsaget af opløsnings- 
midler ud? Det kan man godt gøre. Hvorfor 
kan man så ikke finde ud af at lave en kom- 
pensation på dette område? Vi ved da godt, 
at det er svært, men det er ikke et forslag, 
man bare stiller for sjov i hvert fald. Selvføl- 
gelig gør man sig nogle tanker om, hvad det 
indebærer, og hvordan man skal regne den 
slags ting ud. Det er jo den måde, man gør 
det på. 

Flere af ordførerne og også ministeren har 
sagt: hvordan gør man det? Jamen det, vi 
som politikere skal gøre, er at komme med 
en eller anden takstfastsættelse vedrørende 
det her. Det må der være nogle der kan gøre 
ud fra almindelige beregninger om, hvordan 
man gør det. Andet kan jeg ikke se, og der- 
for er jeg ikke interesseret i at gå ind i nogen 
videre debat om, hvad det skal koste, men 
som sagt, især til hr. Helge Adam Møller: 
når man kan regne det ud på andre måder, 
må man også kunne det her. Man kan jo 
godt regne ud f.eks., hvad en lillefinger på 
højre hånd koster, og hvad en lillefinger på 
venstre hånd koster. 

Man må gøre sig klart, at man jo ikke kan 
sige til en kvinde, at hun ikke skal tage sit 
foster med. Det vil i hvert fald være svært. 
Hvis de er på en arbejdsplads og de er gravi- 
de og de får at vide, at så må de ikke arbejde 
dér mere, må man sikre det på en anden må- 
de. Det kan man godt gøre, det ved jeg godt, 
men det er ikke mange, der har gjort brug af 
det. 

Ministeren sagde, at det var vanskelige 
undersøgelser, og at man vil nedsætte et ud- 
valg. Selvfølgelig vil vi da ikke sige nej til, at 
man nedsætter et udvalg. Vi vil bare gerne 
være sikre på, at det ikke kommer til at ar- 
bejde i lang tid, for der er nogle mennesker, 
der er fantastisk kleint her. Jeg tror -  det ved 
jeg også, når man diskuterer patientombuds- 
mand -  at ventetiden, indtil man får en afgø- 
relse, og det ved man også i Sikringsstyrel- 
sen, næsten er den værste. Hvis ministeren 
vil love, at det bliver et udvalg, som kan 
komme med noget på området inden ret læn- 
ge, så synes vi, meget er nået. 

Fru Joanna Rønn fra Socialdemokratiet 
sagde til SF, at vi lige så godt kunne stemme 


